Дело № 5-45-120/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                     07 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении Карпенко Б.И/изъято/  .,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 05.05.2024 года Карпенко Б.И., 05 мая 2024 года на а/д Новороссийск-Керчь 140 км+400м,  в 00 часов 33 минуты управлял транспортным средством /изъято/  государственный регистрационный знак /изъято/  , не зарегистрированным в установленном порядке, государственный учет прекращен 24.12.2023, правонарушение совершил повторно, поскольку вступившим в законную силу 28.08.2023 постановлением                                                   № /изъято/   был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Карпенко Б.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Ходатайств от Карпенко Б.И. об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Карпенко Б.И. в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что в действиях Карпенко Б.И.  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке повторно.

Вина Карпенко Б.И.  подтверждается протоколом об административном правонарушении /изъято/   от 05.05.2024 года; постановлением инспектора ДПС ОМВД России по Темрюкскому району от 17.08.2023; карточкой операций с ВУ;  сведениями из БАЗы данных, данными ФБД админ. Практики.
В судебном заседании установлено, что Карпенко Б.И.  постановлением инспектора ДПС ОМВД России по Темрюкскому району от 17.08.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 23.07.2016 года.

Как следует из материалов дела,  Карпенко Б.И., 05 мая 2024 года на а/д Новороссийск-Керчь 140 км+400м,  в 00 часов 33 минуты управлял транспортным средством /изъято/   государственный регистрационный знак /изъято/  , не зарегистрированным в установленном порядке, государственный учет прекращен 24.12.2023, чем нарушил п. 1 ОП ПДД РФ, согласно которому механические транспортные средства должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. Правонарушение совершил повторно, поскольку вступившим в законную силу 28.08.2023 постановлением                                                   № /изъято/   был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Карпенко Б.И. не работает, иных данных о личности и имущественном положении,  суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Признание вины  и раскаяние Карпенко Б.И., мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающим административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Карпенко Б.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысячи) рублей.

Разъяснить что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району) ИНН: 2352016535, КПП: 235201001, р/с 03100643000000011800, банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, КБК: 188 1 16 01123010001140, БИК: 010349101, кор.счет 40102810945370000010 , ОКТМО: 03651000, УИН: 18810423240530005603.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Постановление вынесено, оглашено и изготовлено 07 августа 2024 года.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина